
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2021, Edição nº 4793 – Crato/CE 

Sexta - Feira, 27 de Agosto de 2021. 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 
PORTARIA Nº 0020208/2021-SMS 

CRATO/CE, 02 DE AGOSTO DE 2021.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária 

e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos 

servidores públicos do Poder Executivo Municipal. 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente FRANCISCO EVÂNIO DE OLIVEIRA para Tratamento 

Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 02/08/2021 a noite e retornando no dia 03/08/2021. 

 

Nome: EDILSON GOMES DE SOUSA                                      

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 007.100.423-88                                                               

Período: 02 e 03 de Agosto de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR         

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                 

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 25118  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 02 de Agosto de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 
 

 
 



  Página 2 de 23 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4793, Crato/CE, Sexta, 27 de Agosto de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0011308/2021-SMS 

CRATO/CE, 13 DE AGOSTO DE 2021.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente MIGUEL ARTHUR DA SILVA NASCIMENTO para 

Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 15/08/2021 e retornando no dia 16/08/2021. 

 

Nome: GESSIANO DIAS DE OLIVEIRA                                      

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 044.141.593-85                                                                 

Período: 15 e 16 de agosto de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR           

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 13 de agosto de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

 



  Página 3 de 23 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4793, Crato/CE, Sexta, 27 de Agosto de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0011108/2021-SMS 

CRATO/CE, 11 DE AGOSTO DE 2021.    

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária 

e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos 

servidores públicos do Poder Executivo Municipal. 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 11/08/2021 á noite e retornando no dia 12/08/2021. 

 

Nome: JAQUELINE CORREIA DA SILVA                                   

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 267.245.098-66                                                                 

Período: 11 e 12 de Agosto de 2021 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- CONTRATADA             

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 42816  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 11 de agosto de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



  Página 4 de 23 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4793, Crato/CE, Sexta, 27 de Agosto de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0011008/2021-SMS 

CRATO/CE, 10 DE AGOSTO DE 2021.    

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária 

e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos 

servidores públicos do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente SAMUEL SOARES DE BRITO para Tratamento Fora de 

Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 10/08/2021 a noite e retornando no dia 11/08/2021. 

 

Nome: JURACY FEITOSA ALMEIDA                                           

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 005.586.173-36                                                                  

Período: 10 e 11 de agosto de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR           

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                    

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 23611  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 10 de agosto de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



  Página 5 de 23 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4793, Crato/CE, Sexta, 27 de Agosto de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0012508/2021 - SMS 

CRATO/CE, 25 de Agosto de 2021. 

 

O Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N° 3.804/2021, de 01 de 

julho de 2021. 

RESOLVE: 

Artigo 1º. DESIGNAR o(a) servidor(a) público(a) municipal ANNA GLÊSSAN ALVES DANTAS DE FIGUEIREDO, CPF: 

647.806.863-34, ocupante do cargo de COORDENADOR ESPECIAL DE CONTROLE, AVALIAÇÃO, REGULAÇÃO E 

AUDITORIA , lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde para exercer a função de FISCAL DE CONTRATO, nos seguintes contratos 

descriminados a seguir, celebrados por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO Convênio nº 001/2019 Contrato nº 2021.03.26.1 

FUNDAÇÃO BEZERRA DE MENEZES  Convênio nº 002/2019  

UNIRIM Contrato nº 2019.02.22.11  

LABORATÓRIO CÂNDIDO SANTOS  Contrato nº 2019.02.22.10 Contrato nº 2020.07.13.1 

CENTRO DE OFTALMOLOGIA DO CARIRI Contrato nº 2019.02.22.14  

INSTITUTO DE FIOSIOTERAPIA ALENCAR DE 

BISCUCCIA 

Contrato nº 2019.02.22.9  

LAB. ANALISES CLINICAS DO CRATO Contrato nº 2019.02.22.8  

INSTITUTO DA CATARATA E DA MIOPIA LTDA Contrato nº 2019.02.22.7  

AUDIO CLIN CARIRI LTDA Contrato nº 2019.02.22.6  

CEDIA ME Contrato nº 2019.02.22.5  

LABORATORIO VIDAS LTDA Contrato nº 2019.02.22.4  

NEURODIAGNOSTIC S/S LTDA  Contrato nº 2019.02.22.3  

LOCMED HOSPITALAR LTDA Contrato nº 2017.09.27.11  

CRAJUBAR GASES LTDA Contrato nº 2021.03.17.3  

LABORATÓRIO PRONTO ANALISE  Contrato nº 2020.07.17.1  

CENTRALLAB CENTRAL DE ANALISES  Contrato nº 2020.07.16.1  

CLINIAFAGU  Contrato nº 2020.10.13.3  

M & C SERVIÇOS MÉDICOS  Contrato nº 2020.10.13.4  

CORY IMAGEM E DIAGNOSTICO LTDA Contrato nº 2021.01.21.1  

PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA Contrato nº 2021.05.20.1  

CASA DE SAUDE E MATERNIDADE SÃO MIGUEL  Contrato nº 2021.05.19.2  

 

 Artigo 2º. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art.8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 

de março de 2017. 

 

Artigo 3º. Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 19 de Agosto de 2021, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRA-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Crato - CE, em 25 de agosto de 2021. 

 

MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES MATTA 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 



  Página 6 de 23 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4793, Crato/CE, Sexta, 27 de Agosto de 2021. 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº. 2021.06.17.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE - CAC, NO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS 

DE INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE 

HABILITAÇÃO. EMPRESAS HABILITADAS: WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA, INSCRITA NO CNPJ 

SOB O Nº 11.743.010/0001-33; O.K. EMPREENTIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, INCRITA NO CNPJ SOB 

O Nº 08.642.026/0001-45. EMPRESAS INABILITADAS: JOSE IRAN GONÇALVES DE LIMA & CIA LTDA, INSCRITA NO 

CNPJ SOB O Nº 02.568.583/0001-87; DINAMICA EMPREENDIMENTOS, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 25.025.604/0001-

13; S.L. DE ALENCAR ENGENHARIA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 22.102.225/0001-91; EMPRECON 

EMPREENDIMENTOS DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 73.776.734/0001-30. 

EM FACE DO RESULTADO REFERENTE À HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS LICITANTES, FICA ABERTO O PRAZO 

RECUSAL DE 05(CINCO) DIAS ÚTEIS, PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, ALÍNEA “A” DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E 

SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE AVISO. MAIORES 

INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA 

DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 26 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2021.07.23.1. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 

2021.07.23.1. A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do 

certame será dia 10 de setembro de 2021 às 14h30min, objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE KITS BEBÊS DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de 

Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: 

www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 26 de agosto de 2021. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.04.16.1 DECORRENTE DO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS N° 2020.12.03.1, 

CUJO OBJETIVO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM 

MOLHADA NO RIACHO ALEGRE NO DISTRITO DE BELA VISTA, ATRAVÉS DO CONVENIO SICONV Nº 

865928/2018 CELEBRADO ENTRE A UNIÃO POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 

E O MUNICIPIO DO CRATO/CE. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 04 (QUATRO) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: CORAL - 

CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 16 DE DEZEMBRO DE 2021 - ASSINA 

PELO CONTRATADO:  IGO PROENÇA ALENCAR - ASSINA PELA CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES 

DANTAS – CRATO/CE, 16 DE AGOSTO DE 2021. 

 

http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/


  Página 7 de 23 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4793, Crato/CE, Sexta, 27 de Agosto de 2021. 

 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.06.15.1 

 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO vem convocar o representante 

Legal da empresa ANÍSIA DE SOUZA LIMA ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 33.146.817/0001-21, sediada na Av. Odilon Guimarães, 

nº 2256-B, Bairro José de Alencar, Fortaleza-CE, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data da publicação desta convocação 

comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a assinatura da Ata de Registro de Preços 

decorrente do processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.06.15.1, que tem como objeto SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS), DESTINADOS AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, sob pena decair do direito da contratação e sujeitar-se às multas 

e sanções conforme especificações constantes no Edital do referido PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.06.15.1. Crato (CE), 27 de agosto 

de 2021. 

 

GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.06.15.1 

 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO vem convocar o representante Legal 

da empresa E BERNARDO DE SOUZA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº. 30.406.114/0001-05, sediada na Rua Monsenhor 

Coelho, 65 C, Centro, Iguatu – CE, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data da publicação desta convocação comparecer 

à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a assinatura da Ata de Registro de Preços decorrente do 

processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.06.15.1, que tem como objeto SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS), DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL 

DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, sob 

pena decair do direito da contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital do referido 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.06.15.1. Crato (CE), 27 de agosto de 2021. 

 

GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 8 de 23 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4793, Crato/CE, Sexta, 27 de Agosto de 2021. 

 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.06.15.1 

 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO vem convocar o representante 

Legal da empresa OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nº. 

41.600.131/0001-97, sediada na Rua Teresa Cristina, 1258, Bairro Centro, Fortaleza – CE, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados 

da data da publicação desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a 

assinatura da Ata de Registro de Preços decorrente do processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.06.15.1, que tem como 

objeto SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS), 

DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS 

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, sob pena decair do direito da contratação e sujeitar-

se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital do referido PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.06.15.1. Crato (CE), 

27 de agosto de 2021. 

 

GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.06.15.1 

 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO vem convocar o representante 

Legal da empresa PEDRO RENATO AGUIAR DE MELO - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 32.434.478/0001-16, sediada na 

Avenida Paulo Maia, nº 2.762, Bairro São José, Juazeiro do Norte-CE, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data da 

publicação desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a assinatura da 

Ata de Registro de Preços decorrente do processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.06.15.1, que tem como objeto 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS), 

DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS 

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, sob pena decair do direito da contratação e sujeitar-

se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital do referido PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.06.15.1. Crato (CE), 

27 de agosto de 2021. 

 

GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



  Página 9 de 23 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4793, Crato/CE, Sexta, 27 de Agosto de 2021. 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO:  PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.06.15.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO 

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS), DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO 

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO 

MUNICÍPIO DE CRATO-CE. EMPRESA(S) VENCEDORA(S):  RAZÃO SOCIAL: E BERNARDO DE SOUZA & CIA LTDA, 

INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 30.406.114/0001-05, COM OS SEGUINTES LOTES/VALORES: LOTE 01 COM O VALOR 

DE R$ 386.871,17; LOTE 02 COM O VALOR DE R$ 1.160,652,41; LOTE 05 COM O VALOR DE R$ 518.617,83; LOTE 07 COM 

O VALOR DE R$ 137.813,34; LOTE 09 COM O VALOR DE R$ 79.404,05; LOTE 10 COM O VALOR DE R$ 238.225,73; LOTE 

12 COM O VALOR DE R$ 2.892.728,35; LOTE 13 COM O VALOR DE R$ 37.160,20 E LOTE 14 COM O VALOR DE R$ 

111.496,56. RAZÃO SOCIAL: PEDRO RENATO AGUIAR DE MELO - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 32.434.478/0001-

16, COM OS SEGUINTES LOTES/VALORES: LOTE 03 COM O VALOR DE R$ 197.023,45 E LOTE 04 COM O VALOR DE 

R$ 591.075,05. RAZÃO SOCIAL: OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ 

SOB O Nº. 41.600.131/0001-97, COM OS SEGUINTES LOTES/VALORES: LOTE 06 COM O VALOR DE R$ 1.435.812,97 E 

LOTE 08 COM O VALOR DE R$ 399.978,87. RAZÃO SOCIAL: ANÍSIA DE SOUZA LIMA ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O 

Nº 33.146.817/0001-21, COM OS SEGUINTES LOTES/VALORES: LOTE 11 COM O VALOR DE R$ 964.183,66. 

CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, EU, GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES 

ALENCAR, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, DOU FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VENHO 

HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. 

CRATO-CE, 27 DE AGOSTO DE 2021.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 10 de 23 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4793, Crato/CE, Sexta, 27 de Agosto de 2021. 

 
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO – COGM  

 

PORTARIA Nº 2608001/2021 

CRATO/CE, 26 DE AGOSTO DE 2021. 

 

O Controlador e Ouvidor Geral do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N° 

3.804/2021, de 01 de julho de 2021. 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a 

seguir: 

 

Objetivo da viagem: Realizar Visita Técnica ao Escritório Regional da Controladoria e Ouvidoria Geral da União e Controladoria e 

Ouvidoria Geral do Município de Fortaleza, a fim de buscar conhecer a metodologia aplicada à normatização da Proteção de Dados, 

promover o intercâmbio de experiências e propor a viabilidade de um Acordo de Cooperação Técnica entre os entes, nas datas de 31 de 

agosto de 2021 e 01 de setembro de 2021. 

 

Nome: Raphael Batista Menezes Sobreira de Oliveira     

Destino: Fortaleza/CE 

CPF: 062.173.733-00       

Período: 31/08/2021 e 01/09/2021 

Cargo: Assessor I       

Quantidade: 02 diárias 

Lotação: Controladoria e Ouvidoria Geral        

Valor da Diária: R$ 255,00 

Total Concedido: R$ 510,00 (quinhentos e dez reais). 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Controladoria e Ouvidoria Geral do Município, em 26 de agosto de 2021. 

 

ERNANI BRÍGIDO SILVA NETO 

Controlador e Ouvidor Geral do Município 

 

 
 

 

 

  

 

 
 
 



  Página 11 de 23 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4793, Crato/CE, Sexta, 27 de Agosto de 2021. 

 
CHEFIA DE GABINETE - CG 

 
PORTARIA Nº 2708002/2021 - GP 

CRATO/CE, 27 DE AGOSTO DE 2021 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede 

diária e adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 

2103003/2017 – GP; 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA, para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme 

condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de Visita Técnica ao Escritório Regional da Controladoria e Ouvidoria Geral da União 

e Controladoria e Ouvidoria Geral do Município de Fortaleza, a fim de buscar conhecer a metodologia aplicada a normatização da 

Proteção de Dados, promover intercâmbio de experiências e propor a viabilidade de um Acordo de Cooperação Técnica entre os entes, 

nos dias 31 de agosto e 01 de setembro do corrente ano. 

 

NOME VALCICLEIA NUNES FERREIRA DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 222.778.893-34 PERÍODO 
31/08/2021 e 

01/09/2021 

CARGO 
CONTROLADOR E OUVIDOR 

GERAL ADJUNTO 
QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO 
CONTROLADORIA E OUVIDORIA 

GERAL DO MUNICÍPIO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

600,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 27 de agosto de 2021. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 
 

 

 



  Página 12 de 23 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4793, Crato/CE, Sexta, 27 de Agosto de 2021. 

 
SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC 

 

EDITAL N.° 03/2021 – DE 27 DE AGOSTO DE 2021 

 

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA 

SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO.  

 

A SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC, no uso de suas atribuições legais, em consonância com 

inciso IX do artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil e alínea “c” do artigo 23 do Estatuto da Sociedade Anônima de 

Água e Esgoto do Crato/CE, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados, O RESULTADO PRELIMINAR, referente a 

segunda etapa do EDITAL N.º 01/2021 - DE 08 DE JULHO DE 2021. 

 

1. DO RESULTADO: 

 

1.1. DA FUNÇÃO: ASSISTENTE DE MANUTENÇÃO 

    
ORD. PROTOCOLO NOME RESULTADO 

.1 PSS-0016 PcD LUAN LUCAS LUNA APROVADO(A) 

.2 PSS-0098 LUAN PEREIRA MAIA APROVADO(A) 

.3 PSS-0671 CAMILA FELIX SILVA APROVADO(A) 

.4 PSS-0131 LUANNA FILGUEIRAS PEREIRA APROVADO(A) 

.5 PSS-0048 MATHEUS LINCOLN DA SILVA GABRIEL APROVADO(A) 

.6 PSS-0265 FRANCISCO IGOR MACENA FERREIRA APROVADO(A) 

.7 PSS-0788 CICERA GISELIA PEREIRA MARTINS APROVADO(A) 

.8 PSS-0040 CRISTIANO PEREIRA ANASTACIO APROVADO(A) 

.9 PSS-0034 MARIA JANAINA DA SILVA LOPES APROVADO(A) 

.10 PSS-0302 FRANCISCO WASHINGTON DE BRITO CLASSIFICADO(A) 

.11 PSS-0039 GRASYELA DUARTE GONÇALVES CLASSIFICADO(A) 

.12 PSS-0558 RUAN EVISLON FERREIRA DA SILVA CLASSIFICADO(A) 

.13 PSS-0180 FELIPE DE ARAUJO CALDAS CLASSIFICADO(A) 

.14 PSS-0033 HIRLANA HEVILA DE BRITO C. OLIVEIRA CLASSIFICADO(A) 

.15 PSS-0728 KESSIA KELLY CAMPOS PEREIRA CLASSIFICADO(A) 

.16 PSS-0007 RAFFAEL RODRIGUES CAETANO CLASSIFICADO(A) 

.17 PSS-0015 YSADORA LINHARES DE M. BRAGA VIANA CLASSIFICADO(A) 

.18 PSS-0119 DIEGO ERILHEN ALENCAR MONTEIRO CLASSIFICADO(A) 

.19 PSS-0633 GEYCIANE LOPES DE SOUZA CLASSIFICADO(A) 

.20 PSS-0303 RENATA DE ALENCAR LINARD BATISTA CLASSIFICADO(A) 

.21 PSS-0427 LOUYSE VICTORIA ARAUJO DA LUZ CLASSIFICADO(A) 

.22 PSS-0604 CLAUDIA MARIA SILVESTRE MATIAS CLASSIFICADO(A) 

.23 PSS-0620 JOSIMAR PEREIRA DO NASCIMENTO CLASSIFICADO(A) 

.24 PSS-0606 YAN SILVESTRE SARAIVA CLASSIFICADO(A) 

.25 PSS-0783 FATIMA BESERRA DE ALMEIDA CLASSIFICADO(A) 

.26 PSS-0322 FRANCISCO EBSON TAVARES AFONSO CLASSIFICADO(A) 

.27 PSS-0826 ARTUR ROSEMBERG PEREIRA CLASSIFICADO(A) 



  Página 13 de 23 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4793, Crato/CE, Sexta, 27 de Agosto de 2021. 

 

    
1.2. DA FUNÇÃO:  BOMBEIRO HIDRAÚLICO 

    
ORD. PROTOCOLO NOME RESULTADO 

.1 PSS-0024 CÍCERO PEDRO DE OLIVEIRA APROVADO(A) 

.2 PSS-0299 MARINALDO BEZERRA NUNES APROVADO(A) 

.3 PSS-0225 JOAO EUDES MACEDO SILVA APROVADO(A) 

.4 PSS-0194 VANILSON CORDEIRO DE ALMEIDA APROVADO(A) 

.5 PSS-0096 FRANCISCO NETO BORGES APROVADO(A) 

.6 PSS-0028 VALDERI RODENDO BATISTA APROVADO(A) 

.7 PSS-0212 FRANCISCO TAVEIRA DOS SANTOS APROVADO(A) 

.8 PSS-0047 JOSÉ CICERO DA SILVA APROVADO(A) 

.9 PSS-0649 FRANCISCO JUDERLAN DA S. GENERINO APROVADO(A) 

.10 PSS-0075 EXPEDITO SEBASTIÃO DE OLIVEIRA APROVADO(A) 

.11 PSS-0289 RAIMUNDO ENEAS DA SILVA APROVADO(A) 

.12 PSS-0107 JOSÉ FLAVIO DA CRUZ APROVADO(A) 

.13 PSS-0312 ANTONIO MARCOS BATISTA CALOU APROVADO(A) 

.14 PSS-0300 CLAUDIO ALVES DE LEMOS APROVADO(A) 

.15 PSS-0093 RICARDO GOMES DI LINA APROVADO(A) 

.16 PSS-0739 JOSÉ ALEXANDRE MISSA MARTINS CLASSIFICADO(A) 

.17 PSS-0304 FLÁVIO ALVES DE SALES CLASSIFICADO(A) 

.18 PSS-0270 EDILSON GONÇALVES DA SILVA CLASSIFICADO(A) 

.19 PSS-0083 ANTONIO ERIVAN CORREIA SOARES CLASSIFICADO(A) 

.20 PSS-0068 JOÃO PAULO DA COSTA SILVA CLASSIFICADO(A) 

.21 PSS-0696 LUCAS LANDIM E. DE MACEDO CLASSIFICADO(A) 

.22 PSS-0734 EDUARDO FELIPE MENDES CLASSIFICADO(A) 

.23 PSS-0578 CICERO FABIANO DA SILVA CLASSIFICADO(A) 

.24 PSS-0752 JOSÉ IRAN DE SOUSA OLIVEIRA CLASSIFICADO(A) 

.25 PSS-0100 JOSÉ HELDER TORRES DE SOUSA CLASSIFICADO(A) 

.26 PSS-0371 NEMÉZIO GOMES DO NASCIMENTO CLASSIFICADO(A) 

.27 PSS-0343 ALISSON GABRIEL F. DE SOUSA MELO CLASSIFICADO(A) 

 

  
  

1.3. DA FUNÇÃO: CALCETEIRO 

    
ORD. PROTOCOLO NOME RESULTADO 

.1 PSS-0150 JOSE LAILTON DOS SANTOS APROVADO(A) 

.2 PSS-0029 JULIO CESAR DA SILVA SANTOS APROVADO(A) 

.3 PSS-0396 CHESLEY GOMES DO N. SOUSA CLASSIFICADO(A) 

.4 PSS-0114 HIGOR GILMAR DO N. RODRIGUES CLASSIFICADO(A) 

 
 

 

 

 
 



  Página 14 de 23 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4793, Crato/CE, Sexta, 27 de Agosto de 2021. 

 
 
 

1.4. DA FUNÇÃO:  LEITURISTA 

    
ORD. PROTOCOLO NOME RESULTADO 

.1 PSS-0049 PcN ANTONIO HELADIO FIGUEIREDO JUNIOR APROVADO(A) 

.2 PSS-0759 PcN NAILTON MARQUES DE SOUZA APROVADO(A) 

.3 PSS-0009 ALAN MALYSON DO NASCIMENTO SILVA APROVADO(A) 

.4 PSS-0046 ANTONIO WILLE TAVARES DE ALMEIDA APROVADO(A) 

.5 PSS-0115 ANUÃ LÕBO DOS SANTOS APROVADO(A) 

.6 PSS-0017 FELIPE HENRIQUE DE O. FERREIRA APROVADO(A) 

.7 PSS-0125 AGNAEL ALVES PAIVA APROVADO(A) 

.8 PSS-0120 FRANCISCO JADNEY MUNIZ MATIAS APROVADO(A) 

.9 PSS-0127 ANTONIO JOSE FERREIRA DA SILVA APROVADO(A) 

.10 PSS-0012 JOSÉ WILSON PEREIRA DE SOUSA CLASSIFICADO(A) 

.11 PSS-0165 ELANE MARIA DA SILVA LIBERALINO CLASSIFICADO(A) 

.12 PSS-0071 FRANCISCO KAUE DO N. SILVA CLASSIFICADO(A) 

.13 PSS-0157 JEFFERSON MACEDO SILVA CLASSIFICADO(A) 

.14 PSS-0388 BRENO MEDEIROS MENEZES DE AGUIAR CLASSIFICADO(A) 

.15 PSS-0001 MARIA VALNELIZA L. COELHO MACEDO CLASSIFICADO(A) 

.16 PSS-0097 LUIZ ALVES FERREIRA NETO CLASSIFICADO(A) 

.17 PSS-0043 CARLOS JEFFERSON GOMES DA SILVA CLASSIFICADO(A) 

.18 PSS-0101 FABIANO DA SILVA RODRIGUES CLASSIFICADO(A) 

.19 PSS-0005 PAULO CORREIA DE ALCÂNTARA JÚNIOR CLASSIFICADO(A) 

.20 PSS-0523 PAULO RENAN FERREIRA MODESTO CLASSIFICADO(A) 

.21 PSS-0163 FRANCISCO CARLOS PEREIRA DA SILVA CLASSIFICADO(A) 

.22 PSS-0294 DAYANE DE SOUSA SILVA BERNARDO CLASSIFICADO(A) 

.23 PSS-0357 FRANCISCO WALTENEY D S. MANGUEIRA CLASSIFICADO(A) 

.24 PSS-0369 JOSÉ DOTES DA SILVA CLASSIFICADO(A) 

    
1.5. DA FUNÇÃO:  OPERADOR DE ESTAÇÃO DE CAPTAÇÃO TRATAMENTO E DITRIBUIÇÃO DE 

ÁGUA 

    
ORD. PROTOCOLO NOME RESULTADO 

.1 PSS-0113 CICERO BATISTA CARIRI APROVADO(A) 

.2 PSS-0030 ANTONIO FLAVIO TRAJANO APROVADO(A) 

.3 PSS-0575 ANTONIO ALCIDES PEREIRA DA SILVA APROVADO(A) 

.4 PSS-0057 MANOEL MIRANDA AGOSTINHO APROVADO(A) 

.5 PSS-0073 FRANCIVALDE GONÇALVES MATIAS APROVADO(A) 

.6 PSS-0050 JESUALDO ARNALD LIMA APROVADO(A) 

.7 PSS-0338 JOSE TERCIO DOMICIANO DA SILVA APROVADO(A) 

.8 PSS-0055 JEORGE DA CRUZ SANTOS APROVADO(A) 

.9 PSS-0345 RIVAILDO BARBOSA DA SILVA CLASSIFICADO(A) 

.10 PSS-0059 THALES GUSTAVO SILVA FACUNDES CLASSIFICADO(A) 

.11 PSS-0621 ADRIANO JUSTINO DOS SANTOS CLASSIFICADO(A) 



  Página 15 de 23 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4793, Crato/CE, Sexta, 27 de Agosto de 2021. 

 
.12 PSS-0731 GILSIMAR DA SILVA ALENCAR CLASSIFICADO(A) 

.13 PSS-0521 FRANCISCO ROGERIO MATIAS DE SOUSA CLASSIFICADO(A) 

.14 PSS-0579 PEDRO JESSÉ FRASÃO CLASSIFICADO(A) 

.15 PSS-0054 JEFFERSON DA FRANCA LEANDRO CLASSIFICADO(A) 

.16 PSS-0795 CÍCERO JOSÉ FERREIRA COELHO CLASSIFICADO(A) 

.17 PSS-0248 JOSE LEANDRO DOS SANTOS NETO CLASSIFICADO(A) 

.18 PSS-0256 FRANCISCO DE ASSIS VILAR GONÇALVES CLASSIFICADO(A) 

.19 PSS-0136 FABIO CRISTIAN ALVES PINHEIRO CLASSIFICADO(A) 

  
 

 
1.6. DA FUNÇÃO: OPERADOR DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES 

    
ORD. PROTOCOLO NOME RESULTADO 

.1 PSS-0041 EMANUEL SADAL SANTOS OLIVEIRA APROVADO(A) 

.2 PSS-0051 FRANCISCO ENILTON S. DE OLIVEIRA APROVADO(A) 

.3 PSS-0027 OSVALDO FERREIRA FEITOSA APROVADO(A) 

.4 PSS-0803 CICERO ADAILSON DOS SANTOS APROVADO(A) 

.5 PSS-0785 PÃMELA STEFANNE D. FRANCA ALENCAR APROVADO(A) 

.6 PSS-0217 ALLAN DE ARAUJO CLASSIFICADO(A) 

.7 PSS-0802 JONATHAN DE SOUSA PENHA CLASSIFICADO(A) 

.8 PSS-0085 PEDRO GABRIEL ALVES FERREIRA CLASSIFICADO(A) 

.9 PSS-0147 JOSE ALEXANDRE PEREIRA CLASSIFICADO(A) 

    
1.7. DA FUNÇÃO: PEDREIRO 

    
ORD. PROTOCOLO NOME RESULTADO 

.1 PSS-0110 JOÃO PAULO BATISTA DA SILVA APROVADO(A) 

.2 PSS-0018 IZAIAS GONÇALVES DO MONTE NETO APROVADO(A) 

.3 PSS-0002 LUIZ OCELIO JACINTO GOMES APROVADO(A) 

.4 PSS-0006 ANTONIO MARCOS DA SILVA SEMIÃO APROVADO(A) 

.5 PSS-0800 ANTONIO JOSE DA SILVA CLASSIFICADO(A) 

.6 PSS-0021 FRANCISCO DE ASSIS MUNIZ SANTANA CLASSIFICADO(A) 

.7 PSS-0636 EMERSON DOMINGOS DOS SANTOS CLASSIFICADO(A) 

.8 PSS-0541 JOSE ADINALDO SAMPAIO CLASSIFICADO(A) 

.9 PSS-0805 ROSIEL DO NASCIMENTO DIAS CLASSIFICADO(A) 

.10 PSS-0010 CLEBER INACIO BATISTA CLASSIFICADO(A) 

.11 PSS-0648 PAULIN BERNADINO DE MOURA CLASSIFICADO(A) 

.12 PSS-0230 FRANSUELDO BISPO DOS SANTOS CLASSIFICADO(A) 

    
1.8. DA FUNÇÃO: SERVENTE  

    
ORD. PROTOCOLO NOME RESULTADO 

.1 PSS-0053 ANTONIO FRANCISCO GONÇALVES APROVADO(A) 

.2 PSS-0112 MARCOS ANTONIO DA COSTA LIMA APROVADO(A) 

.3 PSS-0106 FRANCISCO WELLINGTON DE F.OLIVEIRA APROVADO(A) 



  Página 16 de 23 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4793, Crato/CE, Sexta, 27 de Agosto de 2021. 

 
.4 PSS-0084 HENRIQUE MUNIZ DE SOUZA APROVADO(A) 

.5 PSS-0038 MARIA ALVES MOREIRA APROVADO(A) 

.6 PSS-0198 JEFFERSON TOMÉ MACIEL APROVADO(A) 

.7 PSS-0090 CICERO SOARES DE OLIVEIRA APROVADO(A) 

.8 PSS-0132 JOSÉ ANCELMO FERREIRA DOS SANTOS APROVADO(A) 

.9 PSS-0056 ALEXANDRE ALVES GOMES APROVADO(A) 

.10 PSS-0117 PAULO ANTONIO DOS SANTOS APROVADO(A) 

.11 PSS-0044 PAULO PEREIRA DA SILVA APROVADO(A) 

.12 PSS-0074 JOSE EDIMAR CORREIA SOARES APROVADO(A) 

.13 PSS-0221 VICENTE DE PAULO BENTO PEREIRA APROVADO(A) 

.14 PSS-0042 FRANCISCO JOSE N. DOS SANTOS APROVADO(A) 

.15 PSS-0819 JUCIEBERT DA SILVA APROVADO(A) 

.16 PSS-0468 RENATO DO NASCIMENTO FERREIRA APROVADO(A) 

.17 PSS-0143 JOSE ALEXANDRE SOBRINHO APROVADO(A) 

.18 PSS-0164 JOSÉ PERERIRA BARBOSA CLASSIFICADO(A) 

.19 PSS-0239 GERALDO ARAUJO DE LIMA CLASSIFICADO(A) 

.20 PSS-0474 ANTONIO CARLOS BEZERRA DE SÁ CLASSIFICADO(A) 

.21 PSS-0626 CRISTIANO AGENOR DE ARAUJO CLASSIFICADO(A) 

.22 PSS-0081 JAILSON DA SILVA CLASSIFICADO(A) 

.23 PSS-0372 MARCOS ROBERIO ALVES DE SALES CLASSIFICADO(A) 

.24 PSS-0492 FRANCISCA IVONE DA SILVA LIMA SOUSA CLASSIFICADO(A) 

.25 PSS-0405 PAULO HENRIQUE M. DE OLIVEIRA CLASSIFICADO(A) 

.26 PSS-0301 PAULO RICARDO PEREIRA CLASSIFICADO(A) 

.27 PSS-0023 FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA CLASSIFICADO(A) 

.28 PSS-0045 ROBERIO GOMES SILVA CLASSIFICADO(A) 

.29 PSS-0368 BRUNO CÉSAR DOS SANTOS COSTA CLASSIFICADO(A) 

.30 PSS-0076 FLAVIANO TEMOTEO OLIVEIRA CLASSIFICADO(A) 

.31 PSS-0184 EDINALDO GOMES DE SOUSA CLASSIFICADO(A) 

.32 PSS-0092 JORGE BATISTA DE SOUSA CLASSIFICADO(A) 

.33 PSS-0173 JOÃO PAULO DIAS DE LIMA MOREIRA CLASSIFICADO(A) 

.34 PSS-0799 JANIO CESAR FERREIRA DE M. JUNIOR CLASSIFICADO(A) 

.35 PSS-0171 MARIA IRISMAR MORENO CLASSIFICADO(A) 

.36 PSS-0356 JOSE JOSUEL DIAS DOS SANTOS CLASSIFICADO(A) 

.37 PSS-0607 GILSOMAR RODRIGUES DE SA CLASSIFICADO(A) 

.38 PSS-0551 EDIVAN ANICETO VIEIRA CLASSIFICADO(A) 

.39 PSS-0796 JOSE ANISIO BENTO COELHO CLASSIFICADO(A) 

.40 PSS-0820 ANTONIO MARCOS SECUNDO CLASSIFICADO(A) 

.41 PSS-0148 EDIVAL ALEXANDRE PEREIRA CLASSIFICADO(A) 

.42 PSS-0695 RAFAEL DA SILVA SALES CLASSIFICADO(A) 

.43 PSS-0526 EDU DE LIMA LIAL CLASSIFICADO(A) 

.44 PSS-0471 JULIO MILIANO DA CRUZ PEREIRA CLASSIFICADO(A) 

.45 PSS-0095 ANDRÉ SARAIVA MONTEIRO CLASSIFICADO(A) 

.46 PSS-0842 JORGE SILVESTRE DA SILVA CLASSIFICADO(A) 



  Página 17 de 23 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4793, Crato/CE, Sexta, 27 de Agosto de 2021. 

 
.47 PSS-0383 OSMAILSON PERA LOPES CLASSIFICADO(A) 

 
 

  
1.9. DA FUNÇÃO: TÉCNICO EM MANUTENÇÃO DE HIDRÔMETRO 

    
ORD. PROTOCOLO NOME RESULTADO 

.1 PSS-0063 FABRICIO AMORIM DIAS APROVADO(A) 

.2 PSS-0004 CRISTIANO DA SILVA SABINO APROVADO(A) 

.3 PSS-0079 WHANDYONOR DE O. NEVES JUNIOR APROVADO(A) 

.4 PSS-0250 CICERO EDGLAY DE SOUZA RIBEIRO APROVADO(A) 

.5 PSS-0504 PAULO JARDEL DANTAS DA SILVA CLASSIFICADO(A) 

.6 PSS-0061 CICERO BARBOSA DA SILVA CLASSIFICADO(A) 

 

 

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  

 

2.1. Os candidatos que não tiveram seus nomes divulgados na presente lista foram desclassificados, de acordo com as normas esculpidas 

no Edital do Processo Seletivo Simplificado 01/2021 de 08 de julho de 2021.  

 

2.2. Serão admitidos recursos referentes ao resultado da segunda fase que deverão ser interpostos das 8h às 17h dos dias 30 e 31 de 

agosto de 2021, através do link: pss.saaeccrato.com.br, cujo resultado será divulgado no dia 2 de setembro de 2021, através do 

mesmo link.   

 

2.3. O resultado final será publicado no Diário Oficial do Município do Crato – DOM, no site oficial da SAAEC (site.saaeccrato.com.br), 

bem assim, fixado no flanelógrafo da mesma instituição no dia 02 de setembro de 2021.  

 

Crato, 27 de agosto de 2021 

 

Comissão do Processo Seletivo Simplificado SAAEC  

PORTARIA Nº 001/2021/ SAAEC/PRESIDENTE 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 18 de 23 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4793, Crato/CE, Sexta, 27 de Agosto de 2021. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA 

 
PORTARIA N° 041/2021 

CRATO/CE, 22 de Junho de 2021. 

 

O Secretário de Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 58, III, e 67, da Lei Federal n° 8.666/1993, bem 

como do Decreto n° 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor público municipal, LUIZ BARRETO DE MORAIS JUNIOR, inscrito no RNP 0601917979; 

CREA/CE 2665-D, lotado na Secretaria municipal de Infraestrutura, para exercer a função de FISCAL DO CONTRATO n° 

2021.06.17.1, referente à CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS 

VICINAIS DO SISTEMA VIÁRIO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, retificando o item 10.8 do contrato acima citado. 

 

Art. 2º. Cabe ao Gerente de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos à 22 de Junho de 2021, revogando as 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

_________________________________ 

Ítalo Samuel Gonçalves Dantas 

Secretário de Infraestrutura 

Portaria 0107007/2021 – GP 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 19 de 23 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4793, Crato/CE, Sexta, 27 de Agosto de 2021. 

 
ATOS DO PREFEITO  

 
 

 



  Página 20 de 23 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4793, Crato/CE, Sexta, 27 de Agosto de 2021. 

 
 

 



  Página 21 de 23 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4793, Crato/CE, Sexta, 27 de Agosto de 2021. 

 
 

 



  Página 22 de 23 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4793, Crato/CE, Sexta, 27 de Agosto de 2021. 

 
 

 



  Página 23 de 23 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4793, Crato/CE, Sexta, 27 de Agosto de 2021. 

 
PORTARIA Nº 2708001/2021 – GP 

CRATO - CE, 27 DE AGOSTO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso XIV, do Art. 64, 

da Lei Orgânica do Município; 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo, protocolado em 05 de agosto de 2021, tratando da solicitação da servidora municipal 

ANA LUCIA SOUSA BRAZ, ocupante do cargo de Professor, 40Hs, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no sentindo de 

suspender o seu vínculo funcional; 

CONSIDERANDO a previsão contida no Estatuto do Servidor Público deste Município, Lei nº 917/1971, no Art. 92, inciso VI, a qual 

dispõe que a vacância de cargo poderá decorrer da posse em outro cargo; 

CONSIDERANDO o parecer nº 0211082021, emitido pela Procuradoria Geral deste Município, opinando pelo deferimento do pedido 

de suspensão de vínculo; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. TORNAR PÚBLICA A SUSPENSÃO DO VÍNCULO FUNCIONAL da servidora efetiva, ANA LUCIA SOUSA BRAZ, 

matrícula nº 25139, lotada na Secretaria Municipal de Educação, ocupante do cargo de Professor, 40Hs, pelo período de 07 de agosto de 

2021 a 06 de agosto de 2024, nos termos do Art. 92, inciso VI, do Estatuto do Servidor Público do Município do Crato - CE ( Lei nº 

917/1971). 

 

Art. 2º. A não reapresentação da referida servidora a Secretaria na qual está lotada, para desempenho de suas funções, no primeiro dia útil 

após a expiração do prazo de suspensão da presente portaria acarretará na sua exoneração automática. 

 

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 07 de agosto de 2021, revogando as disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 27 de agosto de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 
 


